Tanto più che, a scavare a fondo nella genesi della tesi giovannea, ci si rende conto di trovarsi di fronte a una *interpretatio* non del tutto nuova. A ben guardare le fonti, essa appare innervata da soluzioni interpretative provenienti proprio dagli ambienti civilistici. Per l'esattezza, la soluzione del Teutonico mostra interessanti elementi di continuità con la tesi espressa in una *quaestio* azzoniana, elaborata per una fattispecie singolare: la *negotiorum gestio* prestata dopo la *prohibitio domini* pronunciata *calore iracundiae*, cioè a dire manifestata sotto il peso di una condizione emotiva personale, tale da impedire la corretta formazione della volontà⁵⁶.

⁵⁶ Il tema non era nuovo ai tempi di Azzone. Si tenga conto che lo stato d'ira è oggetto specifico della *regula iuris*, tramandata in *Dig.* 50.17.48: «Quidquid in calore iracundiae vel fit vel dicitur, non prius ratum est, quam si perseverantia apparuit iudicium animi fuisse. ideoque brevi reversa uxor nec divortisse videtur». Questa *regula* aveva già catturato l'attenzione dei primi glossatori, come è testimoniato dai trattatelli sul titolo 'De regulis iuris' del Digesto. Bulgaro così scrive [*Dig.* 50.17.48]: «Quidquid in calore etc. Quod ex leuitate iracundiae procedit et sic inconsulte, ratum habendum non est. Cum et si imperatori ex leuitate meledicatur. Et cum inconsulte iuratur, seruis iratum dominum permansurum, non cohercetur. Item si inconsulte diuortium mittitur, deinde breui reuertitur uxor, nec diuortisse uidetur. Et ideo nihil tale ratum habetur, nisi ex perseuerantia uitium iudiciumque animi fuisse detegitur», F.G.C. BECKHAUS (ed.), *Bulgari ad Digestorum titulum De diversis regulis iuris antiqui commentarius et Placentini ad eum additiones sive exceptiones*, Bonnae, 1856, p. 45. Similmente, Bertrando di Metz, in ambiente germanico – nel quadro della tendenza a «esportare i principi generali del diritto romano» (cfr. E. CONTE, *Il Digesto fuori dal Digesto*, in A. PADOA SCHIOPPA, D. MANTOVANI (a cura di), *Interpretare il Digesto. Storia e metodi*, Pavia, 2014, p. 296) – scrive [*Dig.* 50.17.48]: «Si maledico imperatori, ipse debet me pro stulto reputare, ita dico si in ira feci... Item si iuro in ira mea quod semper exosos habebo servos meos, post iram si fuero eis placatus non coherceor, idest non teneor», S. CAPRIOLI (ed.), *Bertrandus Metensis de regulis iuris*, Perugia, 1981 (Università di Perugia. Pubblicazioni della Facoltà di Giurisprudenza, 27), pp. 72-73. In definitiva, è stolto chi pronuncii frasi sconsiderate, in stato d'ira: delle parole di costui non si deve tener conto. Interessante l'aggiunta del Piacentino a Bulgaro: «Irasci enim proprietatis naturalis est animae et naturale quidem est. In qua iracundia si fuerit perseueratum, crimen admittitur. unde scriptum est: Irascimini et nolite peccare et Sol non occidat super iram uestram et Horatius: Ira furor brevis est. animum rege, qui nisi paret imperat hunc frenis, hunc tu compesce catenis» (ed. cit. p. 45). Da qui si com-